Se afirma que la *ratio* es comparada con el intelecto como es comparado el movimiento con lo que reposa en la quietud, que constituye el principio y término del movimiento, y se lo compara con la generación en relación con el ser. En efecto, no podría la mente humana discurrir si no hubiera una verdad aceptada primeramente y que, además, permite que arribe a algo cierto que la razón resuelve a la luz de los principios primeros. <sup>30</sup> De lo que se sigue que si bien el conocimiento del alma humana se realiza propiamente por la vía de la razón, sin embargo, requiere de cierta participación del conocimiento inmediato propio de las sustancias superiores, y, así como expresa Dionisio en el Capítulo VII de los Nombres Divinos, la sabiduría divina conjuga lo último de lo primero con lo primero de lo segundo, o los fines de los primeros con los principios de los segundos, como se ve en el texto:

«[...] et hoc secundum illum modum quem Dionysius, VII cap. de Divin. Nomin., assignat dicens, quod divina sapientia semper fines primorum coniungit principiis

<sup>27</sup> Cfr. Tomás de Aquino, *De Ver.*, q. 15, a. 1, co.

<sup>28</sup> Tomás de Aquino, *De Ver.*, q. 15, a. 1, co.

<sup>29</sup> *Ibidem*.

<sup>30</sup> Tomás de Aquino, *De Ver.*, q. 15, a. 1, co: «Et sic motus comparatur ad quietem et ut ad principium et ut ad terminum, ita etiam et ratio comparatur ad intellectum ut motus ad quietem, et ut generatio ad esse; ut patet ex auctoritate Boetii supra inducta. Comparatur ad intellectum ut ad principium et ut ad terminum. Ut ad principium quidem, quia non posset mens humana ex uno in aliud discurrere, nisi eius discursus ab aliqua simplici acceptione veritatis inciperet, quae quidem acceptio est intellectus principiorum. Similiter etiam nec rationis discursus ad aliquid certum perveniret, nisi fieret examinatio eius quod per discursum invenitur, ad principia prima, in quae ratio resolvit».

secundorum; hoc est dictu: quod inferior natura in sui summo attingit ad aliquid infimum superioris naturae». <sup>31</sup>

La naturaleza inferior en su punto más alto de ser, toca a lo inferior de la naturaleza superior. Esta participación respecto de los seres superiores, se da en el alma humana, propiamente en la intelectualidad. Aquí el principio está claramente planteado desde una perspectiva ontológica, con lo cual considera la diferencia entre la naturaleza angélica y la humana, citando el mismo capítulo del *De Divinis Nominibus*:

«Ex ipsa, scilicet divina sapientia, intellectuales angelicarum mentium virtutes, simplices et bonos habent intellectus, non a divisibilibus aut sensibus, aut sermonibus diffusis congregantes divinam cognitionem; sed uniformiter intelligibilia divinatorum intelligunt». <sup>32</sup>